
   

 

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα 21 Δεκεμβρίου 2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 90221 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Δ. Μπιτούνη                                           
Τηλ.: 213 1364704                                                           

 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων για την εξόφληση υποχρεώσεων από διαταγές πληρωμής και τελεσίδικες 

δικαστικές αποφάσεις. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 233 του ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α΄) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν.4735/2020 (ΦΕΚ 197 Α΄) 

και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης». 

4. Το Π.Δ 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων».  

5. Την υπ’ αριθμ. 74652/5.11.2020 (ΦΕΚ 5004 Β΄) Απόφαση Υφυπουργού Εσωτερικών. 

6. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων. 

7. Την με αριθμ. 19232/20.3.2020 (ΦΕΚ 221 ΥΟΔΔ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 

της Γεωργίας Βαλατσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Εσωτερικών». 

8. Το γεγονός ότι το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων» επαρκεί για 

την εν λόγω κατανομή. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΕ7546ΜΤΛ6-ΑΡ6



   

 

 2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Επιχορηγούμε με συνολικό ποσό έως 39.073.957,60 € και χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου 

Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς 

Πόροι των Δήμων», τους Δήμους της Χώρας που αναφέρονται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα, 

αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση υποχρεώσεών τους:  

 από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 31η 

Οκτωβρίου 2020 και αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή 

εκτέλεση έργων,  

  από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις και εξ αυτών απορρέουσες διοικητικές πράξεις έως την 31η 

Οκτωβρίου 2020 που αφορούν σε αξιώσεις από διαδοχικές συμβάσεις κατά το άρθρο 11 του π.δ. 

164/2004 (ΦΕΚ 134 Α΄), όπως και σε αξιώσεις των συμμετεχόντων στα προγράμματα απόκτησης 

εργασιακής εμπειρίας ανέργων στη φύλαξη σχολικών κτιρίων δυνάμει των διατάξεων της παρ. 15 

του άρθρου 20 του ν.2639/1998 (ΦΕΚ 205 Α΄), 

 για την εξόφληση υποχρεώσεων κατά των οποίων έχει ξεκινήσει έως την 31η Οκτωβρίου 2020, με 

οποιοδήποτε τρόπο η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων στο πλαίσιο των διατάξεων της 

παρ. 4 του άρθρου 11 του ν.1068/1980 (ΦΕΚ 190 Α΄). 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΟΣΟ 

ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 

1 59306 ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 77962/16-11-2020 435.703,63 

2 50504 ΑΓΡΑΦΩΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 27845/7-5-2020 324.425,06 

3 54303 ΑΛΜΥΡΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 27786/7-5-2020 17.192,61 

4 55901 ΑΛΜΩΠΙΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 25219/23-4-2020 30.232,26 

5 56221 ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 82073/27-11-2020, 86691/10-12-2020(Ο.Ε.) 50.712,93 

6 55609 ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 82142/27-11-2020 38.802,71 

7 51101 ΑΡΓΟΥΣ-ΜΥΚΗΝΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 78811/18-11-2020 7.208.260,88 

8 57309 ΑΡΡΙΑΝΩΝ ΡΟΔΟΠΗΣ 25831/27-4-2020 24.800,00 

9 51405 ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 20361/30-3-2020 53.297,35 

10 59120 ΑΡΧΑΝΩΝ-ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 80870/24-11-2020 234.080,59 

11 59606 
ΒΑΡΗΣ-ΒΟΥΛΑΣ-
ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 19042/17-6-2020 19.681,51 

12 59105 ΒΙΑΝΝΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 78529/17-11-2020 1.346.039,38 

13 55815 ΒΟΪΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ 29145/14-5-2020 143.320,40 

14 59510 ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 79179/19-11-2020 697.811,73 

15 59512 ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 81298/25-11-2020 165.416,40 

16 59513 ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 26131/28-4-2020 130.242,64 

17 51718 ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 80456/23-11-2020 18.831,71 

18 58410 ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΥ 81576/26-11-2020 94.850,81 

19 56205 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΠΑ ΣΕΡΡΩΝ 78781/18-11-2020 45.185,72 

20 54307 ΖΑΓΟΡΑΣ-ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 29290/14-5-2020 176.836,14 

ΑΔΑ: ΩΕ7546ΜΤΛ6-ΑΡ6



   

 

 3 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΟΣΟ 

ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 

21 52105 ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 77969/16-11-2020 3.022.666,93 

22 53202 ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 23083/13-4-2020, 83782/2-12-2020(Ο.Ε.) 881.125,46 

23 50307 ΘΗΒΑΙΩΝ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 25204/23-4-2020 386.267,32 

24 59519 ΙΛΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 23857/15-4-2020 378.198,18 

25 50410 ΙΣΤΙΑΙΑΣ-ΑΙΔΗΨΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 30258/20-05-2020, 83838/2-12-20209(Ο.Ε.) 946.127,62 

26 51309 ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ ΑΧΑΙΑΣ 28005/7-5-2020 36.477,00 

27 51715 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 28317/30-6-2020 122.831,96 

28 50411 ΚΑΡΥΣΤΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 79403/19-11-2020, 88524/16-12-2020(Ο.Ε.) 460.191,50 

29 56405 ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 81016/24-11-2020 1.213.906,10 

30 55613 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 26403/29-4-2020, 77882/16-11-2020 1.659.929,11 

31 53102 
ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ ΑΡΤΗΣ 26660/30-4-2020 32.804,40 

32 55706 ΚΙΛΚΙΣ ΚΙΛΚΙΣ 25197/23-4-2020 26.340,58 

33 50420 ΚΥΜΗΣ-ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 80415/23-11-2020 683.312,07 

34 50711 ΛΑΜΙΕΩΝ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 25565/24-4-2020 327.320,54 

35 54215 ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ 26410/29-4-2020 1.157.474,72 

36 59613 ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 77670/16-11-2020 1.024.745,33 

37 52404 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΟΣ 25865/27-4-2020 51.950,82 

38 59106 ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 78636/17-11-2020 3.011.297,51 

39 50409 
ΜΑΝΤΟΥΔΙΟΥ-ΛΙΜΝΗΣ-
ΑΓΙΑΣ ΑΝΝΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 81812/27-11-2020 234.041,58 

40 59708 ΜΕΓΑΡΕΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 80391/23-11-2020 323.979,87 

41 51721 ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 65889/9-10-2020 18.293,55 

42 54405 ΜΕΤΕΩΡΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 79363/19-11-2020 186.125,50 

43 54111 ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 81652/26-11-2020 44.528,77 

44 56406 ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 25199/23-4-2020 45.656,79 

45 59530 ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 77809/16-11-2020 86.715,11 

46 55608 ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 39661/26-6-2020 8.878,89 

47 55501 ΠΑΓΓΑΙΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ 82065/27-11-2020 212.287,42 

48 59617 ΠΑΙΑΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 27918/7-5-2020 216.722,00 

49 53407 ΠΑΡΓΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 51010/12-8-2020 118.250,81 

50 55440 ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 28346/11-5-2020 53.064,91 

51 55903 ΠΕΛΛΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 26290/29-4-2020 242.453,31 

52 59813 ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 78749/18-11-2020 1.101.706,47 

53 59418 ΠΛΑΤΑΝΙΑ ΧΑΝΙΩΝ 82078/27-11-2020 495.269,86 

54 55437 ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 81209/25-11-2020 57.986,44 

55 54418 ΠΥΛΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 78757/18-11-2020,80151/23-11-2020 311.257,56 

56 51726 ΠΥΛΟΥ-ΝΕΣΤΟΡΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 80129/23-11-2020 217.845,62 

57 51417 ΠΥΡΓΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 34805/5-6-2020 19.119,64 

58 59309 ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 77875/16-11-2020 898.952,28 

59 51509 ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 77883/16-11-2020 1.438.890,73 

60 54117 ΣΟΦΑΔΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 78752/18-11-2020, 80388/23-11-2020 857.926,63 

61 51617 ΣΠΑΡΤΗΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 79319/19-11-2020 1.980.973,00 

62 54217 ΤΕΜΠΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ 80126/23-11-2020 1.178.618,52 

63 54227 ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ 25903/27-04-2020, 83225/1-12-2020(Ο.Ε.) 130.806,17 

ΑΔΑ: ΩΕ7546ΜΤΛ6-ΑΡ6



   

 

 4 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΟΣΟ 

ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 

64 59118 ΦΑΙΣΤΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 78797/18-11-2020 835.869,16 

65 56308 ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 26721/30-4-2020 152.506,53 

66 59542 ΧΑΪΙΔΑΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 80399/23-11-2020 926.538,87 

ΣΥΝΟΛΟ 39.073.957,60 

 

Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι Δήμοι υποβάλλουν κάθε φορά 

στο Υπουργείο Εσωτερικών Εντολές Εξόφλησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 

αριθμ. 74652/5.11.2020 απόφασης του Υφυπουργού Εσωτερικών.  Οι εν λόγω Εντολές κατόπιν ελέγχου, 

αποστέλλονται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο προχωρά στην πληρωμή του καθαρού 

ποσού προς τους τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και 

παρακρατήσεων προς τον επιχορηγούμενο Δήμο για την άμεση απόδοσή τους. 

Τα ανωτέρα ποσά εγγράφονται με αναμόρφωση, στον προϋπολογισμό εσόδων οικονομικού έτους 2020 

των δικαιούχων Δήμων, σε ανεπτυγμένη μορφή του ΚΑ 1219 «Λοιπές επιχορηγήσεις».  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Ως πίνακας δικαιούχων 
    Γρ. Δημάρχων 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 

              Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης 
4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
5. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής 
6. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
7. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 
 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 

 ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΕ7546ΜΤΛ6-ΑΡ6


		2020-12-22T11:28:40+0200
	Athens




